
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

APPROVAZIONE VERBALI DELLE SEDUTE PRECEDENTI (19 DICEMBRE 2018 
E 7 FEBBRAIO 2019).  6 

11/03/2019

 2 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 11/03/2019 alle ore 21:00

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 11/03/2019 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBIONDI SUSANNA

NCOVA ILARIA

SMILAN ANDREA

SBINAGHI FRANCESCO

SCARNEVALI STEFANO

STUNICE VALENTINA

SCAMPETTI PATRIZIA

SCOLOMBO CARLO

ND'ALESSANDRO ROSA

SRIGIROLI GIOVANNI

SCLEMENTI DANIELA ROSA

SDELL'ACQUA ALDO

SRAIMONDI MARINA ROBERTA

SD'ELIA PATRIZIA

SBORSA CRISTINA

SRIGIROLI ROBERTO

SLUNARDI SABRINA

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  2

Assenti Giustificati i signori:
COVA ILARIA; D'ALESSANDRO ROSA

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

E' presente l'Assessore Esterno ZANZOTTERA MAURO.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE DOTT. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e constatata la legalità della 
adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 6 DEL 11/03/2019 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE VERBALI DELLE SEDUTE PRECEDENTI (19 DICEMBRE 2018 E 7 

FEBBRAIO 2019). 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Dato atto che copia dei verbali delle sedute precedenti, tenutesi il 19 Dicembre 2018 ed il 7 

Febbraio 2019, che si danno per letti, sono stati in precedenza consegnati ai Capi Gruppo Consiliari 

e depositati per la visione, da parte di tutti i Consiglieri, nei termini previsti dall’art. 48, 1° comma, 

del vigente Regolamento dei Consiglio Comunale; 

 Dato atto che non sono stati evidenziati rilievi; 

 Visti i verbali delle sedute precedenti, tenutesi in data 19 Dicembre 2018 e 7 Febbraio 2019; 

 Richiamato il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Istituzionale e Risorse Umane; 

 Seguono le seguenti votazioni:  

 Seduta del 19 Dicembre 2018 : con n. 12 voti favorevoli e n. 3 astenuti (Lunardi, Raimondi 

e D’Elia), espressi per alzata di mano dai n. 15 Consiglieri presenti, di cui n. 12 votanti;  

 Seduta del 7 Febbraio 2019: con n. 14 voti favorevoli e n. 1 astenuto (Raimondi) espressi 

per alzata di mano dai n. 15 Consigliere presenti, di cui n. 14 votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare, per i motivi esposti in premessa ed all’uopo richiamati quali parti integranti e 

sostanziali della presente, i sotto indicati verbali, relativi alla seduta a fianco indicata: 

Seduta del 19 Dicembre 2018      dal n. 44  al n. 48 

Seduta del 7 Febbraio 2019    dal n. 1  al n. 4 

 

Alle ore 22.00 si allontana dall’aula il Consigliere Clementi. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 6 DEL 11/03/2019

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 6 del 11/03/2019

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

APPROVAZIONE VERBALI DELLE SEDUTE PRECEDENTI (19 DICEMBRE 2018 E 7 FEBBRAIO 2019).

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSSANA ARNOLDI

Data   25/02/2019

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 6 DEL 11/03/2019 

 

1 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE VERBALI DELLE SEDUTE PRECEDENTI (19 

DICEMBRE 2018 E 7 FEBBRAIO 2019).  

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 1  ALL'ORDINE DEL GIORNO – CONSIGLIO 

COMUNALE DEL 19 DICEMBRE 2018 

 

 

 

 

SINDACO 

 
Buona sera a  tut t i .  In iziamo con i l  primo punto al l ’Ordine … ah,  

già,  c’è l ’appel lo.  Appel lo,  grazie .  Andiamo bene.  Sarà  i l  raffreddore.  
 
 I l  Segretar io comunale  procede con l ’appel lo .   
 
SINDACO 

 
Ecco,  al lora  procediamo col  primo punto  al l ’Ordine del  Giorno,  

“Approvazione verbal i  del la seduta del  28  di  novembre”.  Favorevol i?  
Astenut i?  
 
SEGRETARIO COMUNALE 

 
Sono 2 astenut i .  

 
SINDACO 

 
2  as tenut i ,  quindi  10  vot i  favorevol i  e  2  astenut i .   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 6 DEL 11/03/2019 

 

2 

 

 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 2  ALL'ORDINE DEL GIORNO – CONSIGLIO 

COMUNALE DEL 19 DICEMBRE 2018 

 

 

 

 

SINDACO 

 
Passiamo quindi  a l  secondo punto  al l ’Ordine del  Giorno,  

“Modif ica  a l  piano  del le al ienazioni  e  valorizzazione immobil i  del  
t r iennio  2018-2020”.  Do la parola a l l ’Assessore Rigirol i .   
 
ASSESSORE RIGIROLI GIOVANNI 

 
Buona sera .  I l  piano del le al ienazioni  2018-2020 prevede per  

l ’annual i tà  2018 l ’a rea adiacente  al  pozzo d i  via  XXIV maggio per  un  
valore  st imato  di  15.050 Euro,  ques to a t to è propedeut ico  al la  
gius t i ficazione defini t iva del  lot to  che ha avuto la  necess i tà d i  
r icos t ru i re tut t i  i  vari  mappal i  e  anche  in un  t ra t to di  vic inale che è  
s tato  soppresso e  ora  entra  a  far  par te  del  lot to .  Poi  per l ’annual i tà  
2019 porzione del  fabbricato rus t ico  d i  via  Tommaso Gross i  per  un 
valore  di  32 .000 Euro,  a rea  res idenziale  d i  via  Arconate  e  via  
Cimabue,  valore s t imato 153.900 Euro ,  area res idenziale  di  via  
Venegoni  valore  s t imato  163.400 Euro .  Mentre per l ’annual i tà  2020 
non ci  sono al ienazioni .   
 
SINDACO  

 
Ci  sono intervent i?  Procediamo al lora al la  votazione,  intanto è  

arrivata  l ’Assessore  Cova.  Siamo al la  votazione del  secondo punto .  
Favorevol i?  Contrari?   
Vot iamo l ’ immediata eseguibi l i tà.  Favorevol i?  Contrar i?  Il  punto  è  
approvato con 10 vot i  a  favore e 2  contrar i .   
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 6 DEL 11/03/2019 

 

3 

 

 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 3  ALL'ORDINE DEL GIORNO – CONSIGLIO 

COMUNALE DEL 19 DICEMBRE 2018 

 

 

 

 

SINDACO 

 
Procediamo quindi  al  te rzo  punto  al l ’Ordine del  Giorno che  

r iguarda l ’“Approvazione del  p iano programma 2019-2021  
del l ’azienda farmaceut ica  municipal izzata” .  Do la parola a l l ’Assessore  
Milan.   
 
ASSESSORE MILAN ANDREA 

 
Sì ,  buona sera .  Chiamo per  la  consueta relazione i l  pres idente ,  

l ’avvocato Andrea Cerio t t i .   
 
AVVOCATO CERIOTTI ANDREA 

 
Buona sera  a  tu t t i .  È sta to redat to per  quanto riguarda  

ovviamente  la  farmacia  municipal izzata  un b i lancio  prevent ivo  
economico 2019 posi t ivo basato sui  dat i  del  31 .08.2018 e  con  
r i fer imento anche agl i  anni  passat i ,  in  par t icolare anche vi s ionando gl i  
indici  di  produt t ività  s i  può vedere che la  produt t ivi tà  aziendale  è  
sempre impostata  a  valor i  o t t imal i  anche se  alcuni  sono gl i  element i  
infer ior i  a l  2016 per  d iverse  mot ivazioni  che sono sostanzialmente  
perché hanno aperto  due addiri t tura s i  può dire  concorrent i ,  dic iamo 
una farmacia ,  quel la  ad angolo che sappiamo e l ’a l t ra  è  una 
parafarmacia  che comunque va a  inf lu i re anche questa sugl i  incass i ;  un  
al t ro  è i l  maggior  cos to del le  materie  pr ime,  un al t ro è la  diminuzione  
del  potere di  spesa del le  famigl ie,  un  al t ro  è  la  vendi ta  d i  prodot t i  
farmaceut ic i  anche nei  supermercat i ,  sono tu t t i  fa t tor i  che creano un  
po’  di  concorrenza e quindi  è normale  che vi  s ia  un prevent ivo basato 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 6 DEL 11/03/2019 

 

4 

 

in  modo cauto  su una valutazione che è  posi t iva  però è cauta ,  ecco.  
Diciamo che preved iamo un aumento non molto  superiore a l  2017 però  
neanche negat ivo;  è  in l inea,  è in l inea con l ’andamento  del  2017 e  
2018.  Come servizi  posso  d ire che sos tanzialmente ,  anzi  come 
invest iment i  posso  d ire  che non sono previste  u l ter iori  modif iche e  
inves t iment i  perché  v i  è  s ta to un res tyl ing che ha porta to  modif iche  
al l ’azienda sia  dal  punto d i  vis ta in terno s ia r innovamento degl i  
armadi  e  di  tut t i  gl i  scaffal i  come anche del  bancone come anche del le  
luci  che sono s tate  messe tut te  le  lampade a led quindi  per  i l  t r iennio 
non prevediamo intervent i  u l ter ior i  se  non quel l i  d i  carat tere  
conservat ivo.  In  ordine al la  pol i t ica del le  vendi te si  può dire  che 
proseguiremo l ’offe rta  di  prodot t i  SOP e OTC scontat i  con variazioni  
che vanno dal  10% al  20% o anche superior i  e  cont inueremo anche  
l ’appl icazione d i  scont i  su  una ser ie  di  prodot t i ,  un paniere  di  prodot t i  
che verranno  scel t i  poi  per iodicamente  e anche v isionat i  dal lo  stesso 
CdA e su quest i  appl icheremo anche degl i  scont i  ul ter ior i  addir i t tura  
del  30-40%. Poi  confermiamo le  vendi te  di  prodot t i  a prezzi  agevolat i  
s ia agl i  organismi  scuola,  associazioni  ed  ent i  pubbl ic i ,  cont inueremo 
a  rendere  d isponibi l i  a  prezzi  di  noleggio  agevolat i  le  a t t rezzature  
or topediche s tampel le  e anche at t rezzature  per  l ’ infanzia  e  apparecchi  
di  aerosol terapia ,  cont inueremo poi  a fare  ut i l izzare l a pesapersone e  
i l  servizio di  misurazione del la  pressione quindi  una ser ie  d i  servizi ;  
inol t re proseguiremo anche con le in izia t ive gratui te  ef fet tuate in  
farmacia  e  inerent i  le giornate che r iguarderanno in part icolar  modo  
quel le  del l ’os teoporosi  c ioè proprio faremo come anche gl i  anni  scors i  
del le  gio rnate  dedicate a  dei  t emi  specif ici  qual i  l ’os teoporosi ,  la  
giornata del  capel lo ,  la  giornata  del la  pel le ,  la  giornata  del  tes t  del  
reflusso  venoso,  la  spirometr ia ,  lo  screening nutr iz ionale  metabol ico e  
faremo anche u l ter ior i  giornate;  posso  dire  che  ad  esempio quest’anno  
abbiamo fat to la  giornata  del le  macchie  solar i ,  del le imperfezioni  
del la  pel le  che ha avuto un grande successo ,  l ’anno pross imo ci  sarà  
anche la  giornata  del  ferro che l ’abbiamo int rodot ta  propr io in u l t imo 
in quest i  giorni  quindi  per  quel lo  che non è  indicata.  Poi  s i  proseguirà  
con l ’ informat iva onl ine mediante  l ’aggiornamento del  nost ro  si to  web 
del  quale adesso st iamo cambiando anche la graf ica rendendola più  
moderna e p iù chiara ,  l ’anno prossimo vedrete  un s i to p iù r innovato e  
anche  p iù intu i t ivo .  Proseguiremo nel la  funzione educat iva nel  campo 
del la  salu te mediante  la  d ivulgazione di  pubbl icazioni  inerent i  
l ’educazione sani tar ia  e  l a  prevenzione che  sono in part icolare  
“diagnosi  e  terapia” e  “sapere e  salute” le  due r iv iste  che d ist r ibuiamo 
gratui tamente;  t ra  l ’a l t ro s t iamo vedendo anche se  v i  sono ul terior i  
r ivis te  che possono essere  d i  interesse anche se  a l  momento  queste due  
sono le  uniche diciamo che contengono effet t ivamente  degl i  argoment i  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 6 DEL 11/03/2019 

 

5 

 

che possono essere s ia di  faci le  comprensione sia  ut i l i  insomma.  Poi  
cont inueremo col  proget to  di  educazione al la  salute  in col laborazione  
con l ’Assessorato  al la  cul tura  e l ’ is t i tuto  comprensivo Tar  e  per  queste  
iniz ia t ive e  per le  g iornate  che ho det to  pr ima,  vedremo dopo che ho  
s tanziato 8.000 Euro quindi  comunque una previsione d i  spesa che è  
s tata  in sal i ta,  r ispet to a quando ho iniz iato  ha cont inuato ad  
aumentare  anche perché è  giusto  insomma,  c i  t engo a  fare  in modo che  
vi  s iano quest i  servizi .  E poi  saremo sempre present i  comunque a  
col laborare economicamente con l ’Amminist razione Comunale quando  
o qualora  dovessero  essere  effet tuate  campagne di  prevenzione in  
re lazione  a  specif iche pato logie .  Con r i fer imento  al  … ah,  in ogni  caso  
devo dire  che i  serv izi  sono sempre garant i t i  e vedremo anche d i  
int rodurne ul ter ior i  spero.  Per  quanto  r iguarda i l  personale ci  sono  
s tate  due assunzioni ,  una nel  2015,  una nel  2017 quindi  i  dipendent i  
ammontano a sei  uni tà  per tanto c i  sono sempre al  banco t re  dot tor i  
farmacis t i  tut t i  i  giorni  e  inol t re  proseguiremo col  servizio  del  Cup e  
i l  servizio di  richies ta esenzione dei  model l i  E30 e E40 offer t i  al la  
c l ientela .  Poi  andando più nel lo specif ico del  conto  economico vado a  
t rat tare l e voci  più  interessant i  o più  r i levant i .  Diciamo,  ecco,  per  
quanto r iguarda le  spese condominial i  le abbiamo aumentate  seppur  
l ievemente  però  le  abbiamo dovute  aumentare  perché  c’è  sta ta  
un’assemblea a  l ivel lo condominiale  dove è  previs ta una r ivernicia tura  
o comunque i l  r i facimento  del  cappot to del l ’edif icio quindi  di  
conseguenza abbiamo stanziato  qualche migl iaio  di  Euro  in p iù a  t i tolo 
precauzionale ,  ecco.  Poi  come ho det to  pr ima le  spese di  informazione  
e  educazione sani tar ia  sono s tate  indicate  in  Euro 8.000 e le  
commiss ioni  del le  car te  d i  credi to  purt roppo i l  valore è al to  perché  
viene sempre p iù gente a  pagare  con le car te d i  c redi to  quindi  le  
commiss ioni  aumentano.  Abbiamo messo la  voce di  Euro 500 per  
l ’adeguamento  al la  normat iva sul la  t rasparenza e ant icorruzione 
necessar io,  poi  ecco,  quel lo che in Commiss ione poi  andava a  
divers i f icare i l  r i sul ta to era  le  spese  di  redazione del l ’ inventar io  
f is ico  e  anche le  spese d i  tenuta  conto  t i tol i  che erano  sta te messe in  
un’al t ra  voce quindi  … poi  ecco,  con gl i  oneri  social i  è  s ta to previsto  
un  aumento  anche qui  di  6 .000 Euro  perché dovrebbe  esserci  i l  
r innovo del  contrat to  col le t t ivo  nazionale  d i  lavoro e  quindi  abbiamo 
fatto  questo prevent ivo  d i  spesa.  Poi  spese d i  cancel leria  sono 
aumentate  un po’  d i  p iù perché se c i  sono le vendi te c’è un  maggior  
cos to anche per  quanto r iguarda i  sacchet t i  eccetera ,  poi  queste  spese  
comunque dovrebbero  essere  r iprese soprat tut to  per  quanto r iguarda i  
sacchet t i  che adesso devono essere b io e  quindi  vanno  comunque 
pagat i  insomma dagl i  utent i .  Direi  che non ci  sono al t re voci  r i levant i .  
In  sos tanza in p revent ivo 2019 abbiamo previs to  come r isul ta to prima 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 6 DEL 11/03/2019 

 

6 

 

del le  imposte  147.000 Euro  e  un  ut i le  sos tanzialmente  dopo le  imposte  
di  104.000 Euro.  Vado avant i  con i l  plur iennale?  E i l  plur iennale  
sos tanzialmente abbiamo tenut i  invaria t i  i  dat i  che  abbiamo 
prevent ivato  nel  2019 aumentando di  un  1% per  i l  2020 e  2021.  Sono 
comunque dat i  rela t ivi ,  nel  senso  che poi  bisogna effet t ivamente  
vedere come andranno le cose,  se effet t ivamente  ad  esempio  le  spese 
condominial i  verrà  fa t to i l  cappot to,  se  vi  sono ul ter ior i  spese a l  
r iguardo quindi  sono comunque relat ive.  Ad ogni  modo diciamo che  
come r isul tato  viene fuori :  i l  prevent ivo 2020 è  come risul ta to prima 
del le  imposte d i  ci rca 154.000 Euro e  come ut i le  108.000 e  prevent ivo  
2021 di  ci rca 155.000 Euro  e come ut i le 108.000 anche qui .  Ecco.  
Prima di  passare  a  eventual i  domande vorrei  di re  due parole essendo  
questo  probabi lmente l ’ul t imo Consigl io  Comunale  al  quale  
parteciperò in  veste  di  pres idente posto che l ’anno prossimo quando ci  
sarà  da presentare  i l  consunt ivo  si  saranno già  tenute le  e lezioni  e s i  
sarà  insediato  un nuovo CdA. Vorrei  d i re  che quel lo  del la  farmacia è  
s tato  un bel  percorso anche se  non sempre faci le,  ho dovuto  affrontare  
ins ieme a  tut to i l  CdA comunque una ser ie di  s f ide e  problemat iche 
che tut tavia  sono orgogl ioso di  di re  che sono s ta te superate con  
successo ,  è s tato  un  percorso  basato sul la  pass ione sempre improntata  
a l  raggiungimento  d i  un dupl ice benessere,  quel lo del l ’azienda da un  
la to e  quel lo dei  c i t tadin i  che hanno usufrui to dei  serv izi  del la  
farmacia  dal l ’al t ro  lato .  Ogni  anno abbiamo cercato di  raggiungere  
nuovi  t raguardi ,  da  quando ho assunto  la ges t ione è  s ta to int rodot to  i l  
serv izio  Cup,  è  s ta ta modificata  come dicevo anche pr ima tut ta l ’area  
interna del l ’azienda s ia  da un punto d i  vis ta este t ico  che di  r isparmio  
economico,  sono sta te  in t rodot te d i ffe rent i  e più  numerose giornate d i  
vis i te  gratu i te per  i  c i t tadini ,  è s tato  assunto  nuovo personale ,  
abbiamo r iammodernato i  computer ,  ci  s iamo messi  al  passo  con tut te  
le  normat ive del  se t tore ,  inol t re l ’azienda è r imasta anche aperta  nel  
2017 e sarà  anche nel  2019 tut to  l ’anno.  Questo e  mol to a l t ro  ancora e  
anche nel  piccolo  abbiamo previs to la  scont is t ica  de i  prodot t i ,  
real izzato un passa fa rmaci  per  i l  serv izio  not turno,  messo  in  
s icurezza l ’azienda da fur t i  e  al t ro.  Una ser ie  insomma di  intervent i  e  
innovazioni  che  hanno permesso di  lasciare  un’azienda 
economicamente  sol ida,  s icura ,  moderna e  accogl iente con un grande  
potenziale che chi  verrà  dopo di  me potrà  s frut tare  a l  megl io e un  
domani  aumentare  ul ter iormente i  serv izi .  È un’at t ivi tà  che r ichiede  
davvero  tanto  impegno ma che al la  f ine dà r isu l tat i  tangib i l i  e quindi  
dà real i  soddisfazioni .  Tanto  s i  può ancora real izzare e  migl iorare e  
comunque mi  sento  di  di re  che una farmacia  che funziona s ignif ica  
avere  un  punto d i  ri fer imento  per  i l  Comune e una stabi le  real tà anche  
per  i  c i t tadin i .  Graz ie.  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 6 DEL 11/03/2019 

 

7 

 

 
SINDACO 

 
E anche noi caro  presidente la  vogl iamo r ingraziare per  i l  lavoro  

che ha svol to,  un lavoro davvero  di  grande qual i tà  quindi  a  nome mio 
cer tamente  ma penso anche d i  tut to i l  Consigl io  Comunale,  l a  
r ingraziamo appunto in  modo pieno e  s incero.  Ci  sono intervent i?  
Prego Consigl iera Borsa.   
 
CONSIGLIERE BORSA CRISTINA 

 
Grazie.  Beh,  mi  unisco a quanto appena det to perché penso che  

s ia s tato  svol to effet t ivamente un  buon lavoro,  i  r i sul tat i  s i  vedono e  
quindi  non posso al t ro  che sot tol ineare  la  competenza del  CdA e 
insomma,  penso che s ia  scontato  però  a vol te è  megl io r ipetere  
piu t tos to che dare  per  sot toin teso.  Da un punto d i  v ista  pubbl ic i tar io  
se cos ì  s i  può dire  -  magari  è  qualcosa che  es iste  e  non  ne sono a  
conoscenza io  –  avete  un  servizio di  newslet ter  magari  che arrivano al  
c i t tadino quindi  al la  mai l  del  c i t tadino a  casa magari  mensi lmente  con  
la  scont is t ica  dei  prodot t i  piut tos to che magari  dic iamo così ,  
pubbl icizzare le  giornate ad  hoc p iut tos to  che le giorna te con gl i  
esami gratu i t i?  Se è  poss ibi le  r ipeto,  sul  carte l lo luminoso del la  piazza  
che magari  p iù  gente  lo vede? O magar i  r ipeto ,  arr iva  la  newslet ter  e  
so che c’è questa  g iornata part icola re  perché magari  non sono andata  
in farmacia  negl i  ul t imi  tempi .  Oppure l ’ul t ima cosa che mi  veniva in  
mente,  so  che al t re  farmacie  hanno anche questo  t ipo  di  forma di  
f idel izzazione,  anche una tessera fedel tà come ce l ’hanno i  
supermercat i  ma ce l ’hanno anche in  tante  farmacie  che permet tono  
poi  al la  fine d i  avere scont i  piu t tos to che … la  farmacia comunale d i  
Parabiago so  che è  un servizio  che ha.  Quindi  se  avevate  mai  pensato  a  
queste  cose piu t tos to che  magari  es iste  questo servizio  r ipe to e  non ne  
sono a  conoscenza? Grazie .   
 
SINDACO 

 
La parola  al  pres idente  Ceriot t i .  

 
AVVOCATO CERIOTTI ANDREA 

 
Sì .  Al lora ,  r ispondo prima al la t essera .  Per  quanto riguarda la  

tessera  ci  abbiamo pensato,  i l  discorso è  che è p iù faci le a  di rs i  che a  
fars i  nel  senso  che b isognerebbe iscr ivers i  a un’associazione che  
produce tessere  di  questo  t ipo  e quindi  associars i  anche ad  al t re  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 6 DEL 11/03/2019 

 

8 

 

farmacie  e  poi  real izzare  appunto questo servizio,  informare i l  
personale ,  avere un  servizio che d ist r ibuisca le tessere  … cioè s i  può  
fare ,  abbiamo pensato  di  far lo ma è  un’at t iv i tà che richiede molto  
tempo e  quindi  l ’avevamo programmata un po’  al l ’ in izio  poi  dopo 
abbiamo lasciato  s tare perché c’erano al t re  problemat iche e  poi  non è  
s tata  r ipresa.  È  chiaro  che sarà mia cura  comunicare  anche questa  
iniz ia t iva a  chi  verrà dopo di  me o comunque verrà presa  in car ico ,  
s icuramente verrà presa  in considerazione questa  iniz iat iva.  Per  
quanto r iguarda la pubbl icizzazione ecco,  questa  … al lora ,  i l  paniere  
di  prodot t i  in  sconto noi  lo  esponiamo sempre in  fa rmacia  e anche  chi  
viene quindi  lo vede e  può poi  eventualmente comunicarlo  ad  al t r i .  I l  
discorso è  sì ,  dovremmo fare un elenco  di  c l ient i  e  farci  dare una mai l  
dove inviar lo,  s i  potrebbe pensare  di  far lo.  Ecco,  invece  per  quanto  
r iguarda le giornate ,  al lora ,  i l  serv izio  abbiamo già  provato a  
pubbl icizzarlo anche mediante  l ’ut i l izzo  del  serv izio  whatsapp del  
Comune che manda  in gi ro  l e  not iz ie ed è s tata  comunicata  anche ad  
esempio  una  giornata  che avevamo proposto d i  fare ,  una gio rnata del la  
Moc in part icolare  in  quel l ’evento.  Il  discorso  è  che essendo una  
giornata di  so l i to si  possono prenotare  un massimo di  60-70 post i  e  
mediamente s iccome i l  gi ro  di  c l ientela  è anche numeroso e  poi  
di ffondono la  voce,  dic iamo come met t iamo la data nel  breve periodo  
viene r iempito;  col  fa t to che era sta ta messa poi  la  not izia  anche  
ut i l izzando i l  servizio di  whatsapp s i  sono presentate  più  di  150 
persone.  Quindi  per  amor del  c ielo ,  abbiamo r i tenuto  d i  fare  una  
giornata in più ,  ecco,  i l  d iscorso è che  pensare di  pubbl ic izzare cos ì  
tanto i l  serv izio  verrebbe fuori  che dovremmo fare  veramente  tante  
giornate e  non ci  s taremmo dentro  poi  con i  cos t i ,  dovremmo far le  
pagare nel  senso … quindi  b isogna  un at t imo bi lanciare,  o la  
pubbl ici tà  o la  gratu i tà  insomma,  b isogna compensare  le cose e cercare  
di  ragionarci  su un  at t imo e  vedere cosa è  megl io fare .  Vediamo anche  
qui  come andare  avant i ,  insomma.  Per  i l  momento  abbiamo pensato a  
vedere d i  fare una ser ie d i  giornate ,  di  divers i f icar le per  vedere anche  
a  quale  gio rnata  viene ef fet t ivamente  p iù gente  quindi  quale  giornata  
susci ta  p iù in teresse e  da l ì  poi  effe t t ivamente  magari  fornire  un  
servizio  vero  e  proprio,  ad esempio nel la Moc vediamo che  sempre s i  
presenta parecchia  gente s t iamo pensando,  abbiamo sent i to  anche d i  
divers i  prevent ivi  per  magari  comprare  i l  macchinario  e poi  offri re  i l  
serv izio ,  ecco,  però  è ancora in  fase di  valu tazione anche s ta t is t ica d i  
quel le  che sono le giornate p iù r ichies te eccetera.  Quindi  s i  può fare ,  
r ipeto,  ma anche questa  è  nel  lungo periodo insomma.  Comunque  
ovviamente  i  consigl i  sono molto apprezzati .   
 
SINDACO 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 6 DEL 11/03/2019 

 

9 

 

 
Ci  sono al t ri  in tervent i?  Prego Consigl iere  Binaghi .  

 
CONSIGLIERE BINAGHI FRANCESCO 

 
Grazie  e  buona sera  a  tut t i .  Va beh,  faccio i  compliment i  

anch’io,  mi unisco al  Sindaco e  a l la Consigl iera  Borsa a l l ’avvocato  
Cerio t t i  per i l  lavoro  svol to in quest i  c inque anni ,  lascia  s icuramente  
un’azienda molto sol ida,  un’azienda che  cinque anni  fa  e ra  già  sol ida e  
produceva u t i l i  ma ora mi  sembra anche raf frontando un pochet t ino  i  
bi lanci  che ne produca anche di  p iù quindi  sicuramente  c i  ha  messo  del  
suo lui  e gl i  al t r i  membri  del  Cd ol t re  poi  chiaramente  ai  dipendent i  e  
quant’al t ro.  Proprio  per  questo  dato che appunto,  come già  d iceva  
l ’avvocato sarà  l ’ul t ima vol ta  che anal izziamo i l  b i l ancio del la  
farmacia  -  è un  po’  … - dato  che è  l ’ul t ima vol ta che questo Consigl io  
esaminerà  la farmacia io  mi  permet to di  essere  ripet i t ivo e d i  
r ichiamare a l le  osservazioni  che ho già  avuto  modo di  svolgere  in  
quest i  u l t imi  anni  riguardo secondo me la  necess i tà  che  a  questo punto  
probabi lmente i l  pross imo Consigl io  che si  insedierà da giugno  
del l ’anno pross imo esamini  la  s i tuazione del la  farmacia,  nel  senso che 
la  farmacia  produce tant issimi  u t i l i  da anni ,  è  un’azienda sol ida,  è  
un’azienda sana,  un’azienda reddi t izia  però è pr igionie ra  d i  questo  
s tatu to che vincola la  des t inazione d i  quel lo  che le i  poi  dic iamo 
produce a una des t inazione che è  fondamentalmente  inut i le  perché qua  
parl iamo di  un ut i le  d i  100.000 Euro che è fondamentalmente  messo  
sot to  un materasso;  c ioè non sol tanto  la farmacia  non può di s t ribuire  i l  
60% dei  suoi  ut i l i  a l  Comune che sarebbero s icuramente comunque un  
importo  importante perché i l  60% di  100.000Euro sono 60.000 Euro e  
c i  sono capi to l i  interi  d i  bi lancio d i  10.000,  15 .000 Euro ,  eh? Abbiamo 
l ’addizionale  Irpef  che se  non  mi  sbagl io  si  aggira  intorno al  mil ione,  
quindi  come gett i to  compless ivo,  quindi  par l iamo del  6% quest i  
60 .000 Euro,  non è poco.  Ma è inut i le anche per  la  fa rmacia  stessa  
perché gran parte  d i  questo  denaro che viene necessar iamente  
accantonato,  v iene  accantonato sot to forma di  rise rva,  r iserva legale  
che per  l egge –  lo  sp iego brevemente per  chi  chia ramente  non se  ne  
occupa – la  r iserva legale  fondamentalmente  non può essere  ut i l izzata ,  
può essere  u t i l izzata  so l tanto qualora  la  società r iport i  de l le perdi te  
che facciano scendere  i l  capi tale  a l  di  so t to d iciamo del le  perdi te  
superior i  a  un te rzo del  capi tale  sociale che per l a  farmacia è  
impossibi le .  Io  a l lora  non c’ero qua ma nel l ’u l t imo Consigl io  avevo  
fatto  un p iccolo  s tudio  in  cui  facevo  vedere che i l  rapporto  t ra i l  
capi tale  del la farmacia e  fondamentalmente i l  suo b i lancio ,  i  suoi  
r icavi  è  superiore  di  dieci  vol te in proporzione ovviamente  in  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 6 DEL 11/03/2019 

 

10 

 

percentuale  rispet to  ad aziende t ipo la  LVMH, t ipo Apple ,  t ipo Eni ,  
Enel  … insomma,  l e società  più grandi  e  so l ide che es istano.  Quindi 
questo  per  me è un  grosso  l imite  che prat icamente  vanif ica  i l  lavoro  
che l ’avvocato  Cerio t t i  e i  suoi  col laborator i  hanno fat to  in quest i  anni  
nel  senso che è vero,  i  ci t tadin i  d i  Busto  possono usufru ire  d i  una  
farmacia  sol ida e  che diciamo ol t re a  servizi  d i  vendi ta fa  anche  
servizi  di  al t ro  genere  con tu t te le giornate di  cui  l’avvocato  
gius tamente parlava e  tu t te le campagne di  educazione e  quant’al t ro ,  
però dal  punto  d i  vis ta economico al la  ci t tadinanza torna poco perché  
torna s ì ,  40.000 Euro al l ’anno che per  cari tà ,  sono  sold i  però  è poco  
r ispet to al le  potenzial i tà  che avrebbe;  e  al la  farmacia s tessa in real tà  
ne viene in  tasca  poco perché cont inua ad  accumulare diciamo 
cuscinet t i  di  capi tale  che però ormai sono esorbi tant i  e le i  s tessa  non  
può ut i l izzar l i  per  eventual i  inves t iment i ,  per  diciamo anche 
ammodernament i  proprio s t ru t tural i  di  cui  magari  potrebbe anche  
necess i tare,  poi  quel lo  ovviamente lo valuterà i l  cda che s i  insedierà  
in futuro .  Per  questo  io  invi to tut t i  a  r i f le t tere su questo  fa t to,  su 
questa  necess i tà e  d iciamo dal  mio punto di  vis ta  sarebbe opportuno 
alzare questa  quota  degl i  u t i l i  d is tr ibuibi l i  del  40% a una percentuale  
più  al ta  che poi ,  r ipeto,  non è un  obbl igo perché chi  fa un  u t i le poi  
può decidere di  d ist r ibuirne una parte come avviene in  tut te le  società  
che fanno ut i l i  ma non dis t ribuiscono dividendi  al  100% del  capi tale  
però teoricamente  potrebbero,  quindi  d i  anno in  base a l le previs ioni  
sul  fu turo s i  regolano su  quanto dis t r ibuire e  su quel lo  che non  
dis t r ibuiscono però hanno una l iber tà d i  azione più  ampia,  quando s i  è  
accumulato un cap i tale  suffic iente  si  decide poi  se  inves t i r lo,  se  
cont inuare ad accumularlo  so t to forma di  capi ta le o tenerlo comunque  
diciamo come fondi  ma con una des t inazione d iversa  da l le r iserve  
legal i .  Questo secondo me,  questo  vincolo  che è  presente del la  
des t inazione a  r iserva legale  va sicuramente  r ivis to,  ecco,  secondo me 
aveva senso vent i  anni  fa quando la  farmacia  è  nata  per  “tu telar la”  
però oggi  è anacronis t ico .  Grazie .   
 
SINDACO 

 
Ci  sono alt r i  in tervent i?  Al lora  procediamo … ah,  ecco.  Dunque,  

s iccome abbiamo già  descr i t to  s ia i l  terzo punto,  “Approvazione del  
piano programma” che i l  quarto punto che r iguarda i l  “Bi lancio  
prevent ivo economico del  2019 e  i l  b i lancio  p lur iennale” ,  sono già  
s tat i  presentat i  e anche discussi  tu t t i  e  due i  punti .  Adesso però  
andiamo al la votaz ione e  naturalmente  le  vot iamo separatamente .  
Quindi  pr ima vot iamo i l  terzo  punto al l ’Ordine del  Giorno cioè  
l ’“Approvazione del  piano programma 2019-2021 del l ’azienda  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 6 DEL 11/03/2019 

 

11 

 

farmaceut ica municipal izzata” .  Favorevol i?  Al l ’unanimità .  
Vot iamo l ’ immediata eseguibi l i tà.  Favorevol i?  Il  punto è approvato  
a l l ’unanimità.  
E pass iamo quindi  a l  quarto punto,  quel lo  che  r iguarda i l  “Bi lancio  
prevent ivo del  2019 e  i l  bi lancio  pluriennale  2019-2021”.  Favorevol i?  
Al l ’unanimità .  
Vot iamo l ’ immediata eseguibi l i tà.  Favorevol i?  Il  punto è approvato  
a l l ’unanimità.  
Noi  r ingraziamo ancora l ’avvocato Cerio t t i ,  grazie .   
 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 5  ALL'ORDINE DEL GIORNO – CONSIGLIO 

COMUNALE DEL 19 DICEMBRE 2018 

 

 

 

 
SINDACO 

 
Al lora ,  andiamo avant i  con i l  quinto punto  al l ’Ordine del  

Giorno,  “Piano di  razional izzazione del le  par tecipate anno 2018 e  
successive modi f iche e integrazioni” .  Do la  parola a l l’Assessore  
Milan.  
 
ASSESSORE MILAN ANDREA 

 
Sì ,  buona  sera.  Al lora ,  l ’ar t icolo  20  del  decreto  legisla t ivo  

175/2016 prevede l ’entrata  a regime del l ’obbl igo  annuale per  gl i  en t i  
pubbl ici  di  sot toporre  a  un  processo ordinario  d i  razional izzazione le  
proprie  società par tecipate d i ret te  e  ind iret te .  In quest ’occasione deve  
essere  dato a t to degl i  inte rvent i  assunt i  a segui to  degl i  indirizzi  
formulat i  con i l  precedente  a t to  di  razional izzazione approvato in sede  
di  revisione st raordinaria  con at to  del  Consigl io Comunale 45 del  
28 .09.2017.  Nel l ’occas ione fu  ravvisata  un’unica poss ibi le  cr i t ic i tà  
legata a i  cost i  del  personale  di  ATS,  anche questa  cr i t ic i tà è  comunque 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 6 DEL 11/03/2019 

 

12 

 

s tata  superata cos ì  come già  comunicato  in questo Consigl io  
Comunale .  In questo momento quindi  le  poche società  par tecipate  del  
Comune di  Busto  Garolfo possono essere  mantenute  perché svolgono 
at t ivi tà  consent i te  cos ì  come da previs ione del  tes to unico del le  
società  par tecipate  al l ’ar t icolo 4  comma 1  e con i  requis i t i  di  cui  
a l l ’ar t icolo 20 comma 1 e  2.  Al lora ,  le  società  par tecipate del  Comune  
di  Busto Garolfo a t tualmente  sono:  Cap Holding spa,  ATS Srl  ed  
Euroimpresa in  l iquidazione;  indiret ta  perché partecipata da Cap  
Holding abbiamo AMIACQUE, Pavia  Acque e  Rocca Brivio  Sforza che  
è  in l iquidazione.  Al lora ,  per  quanto  r iguarda ATS è una società  a  
responsabi l i tà  l imi tata  che sapete benissimo svolge i l  t rasporto  
scolas t ico e servizi  a  favore dei  Comuni  soci  qual i  i  serv izi  scolas t ic i  
e  i l  t rasporto  anziani  evidentemente,  ha  un numero di  dipendent i  d i  
quindici  uni tà ,  ha t re component i  del  consigl io d i  ammin ist razione,  
ques to  pur  derogando al la regola  genera le  che ne vuole solo  uno sono 
t re ma sono a incarico  gratui to prat icamente ,  i l  numero di  t re  è  
gius t i ficato anche dal  fa t to che la società  ha pochiss imi  dipendent i  per  
ruol i  operat iv i ,  prat icamente  una sola  amminis t rat iva part - t ime,  quindi  
quest i  amminist ra tor i  gratui tamente  svolgono anche un po’  d i  
operazioni  mol to prat iche;  i l  r i sul ta to di  eserciz io del  2016 è  sta to di  
6.986,  nel  2017 di  10 .759 e  i l  t ipo  di  contro l lo effet tuato è  un  
contro l lo congiunto  per effet to  d i  norme s ta tutarie ,  l ’es i to del la  
r icognizione ovviamente  è mantenimento  senza  intervent i  perché  
diciamo l ’unica cr i t ic i tà che era emersa l ’anno scorso  è  sta ta  poi  
superata  che  r iguardava i l  cos to del  personale ,  è  s tata  superata  nel  
corso del  2017,  è  già  s ta ta comunicata in questo  Consigl io  Comunale .  
La  seconda società  è la  Cap  Holding spa che è  una società per  azioni ,  
sos tanzialmente dobbiamo fare  la  r icognizione  del la Cap Holding 
anche se  sapete beniss imo che è  un  at to obbl igator io  quindi  . . .  
deteniamo una quota d i  partecipazione molto  bassa del lo  0,307%, Cap  
Holding ha un’at t iv i tà produt t iva di  beni  e  servizi ,  lo  vedremo nel  
det tagl io,  i l  numero medio dei  dipendent i  è d i  195 ci rca,  anche qui  c i  
sono cinque component i  del l ’organo di  amminis t razione e  questo  è  
gius t i ficato dal  fa t to che la  società ha 199 soci ,  un numero di  c l ient i  
ges t i t i  di  2.500.000 e un patrimonio di  o l t re  un mil iardo d i  Euro  
quindi  s t iamo parlando di  una società mol to mol to  grossa;  i l  r i su l tato 
di  eserciz io del  2017 è s tato  d i  22.454.273,  del  2016 di  19.190.667,  
del  2015 di  14 .095.000;  i l  fa t turato è s ta to del  2017 di  257.785.000 
Euro;  i l  t ipo  di  par tecipazione ovviamente  è una partecipaz ione d iret ta  
e  la quota  è  lo 0,37%, la descriz ione del l ’a t t ivi tà  sapete beniss imo che  
è  produzione di  inte resse generale  nel  servizio idr ico integrato quindi  
inclusa la  real izzazione di  gest ione  del le  re t i  e  degl i  impiant i  
funzional i  d i  servizio;  anche questo  l ’esi to  del la  r icognizione è  



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 6 DEL 11/03/2019 

 

13 

 

mantenimento  senza intervent i .  La terza  è  Euroimpresa Scarl ,  società  
cos t rut t ive  a  responsabi l i tà l imita ta,  in  questo caso  sono in corso  
procedure di  l iquidazione volontar ie  e sciogl imento del la  società  che è  
par t i ta dal  2016 quindi  anche in questo  caso ovviamente l ’es i to del la  
r icognizione è i l  mantenimento  in  a t tesa  del la chiusura  del le  procedure  
di  l iquidazione,  t ra  l ’a l t ro da Euroimpresa i l  Comune di  Busto  Garolfo  
aveva già  del iberato  l ’uscita  ancor  pr ima che la società  f inisse  in  
l iquidazione.  Le al t re  t re  società  sono piccole  società  partecipate  da  
Cap Holding e  sono – p iccole  no,  sono indiret te  –  AMIACQUE è una  
società  di  ges t ione del  servizio  idrico sempre inte ramente  d i  proprietà  
di  Cap Holding,  la s tessa cosa per  Pavia  Acque Scarl  men tre  rimane  
una p iccola  società  Rocca Brivio Sforza che è in  l iquidazione sempre  
in partecipazione indiret ta .   
 
 
 
 
 
 
 
SINDACO 

 
Ci  sono intervent i?  Allora  procediamo al la  votazione.  

Favorevol i?  Al l ’unanimità.   
Vot iamo l ’ immediata eseguibi l i tà .  Favorevol i?  Al l ’unanimità .   
I  punt i  al l ’Ordine del  Giorno sono esauri t i ,  facciamoci  gl i  auguri  per  
serene fes te.  Buon Natale a  tut t i ,  buona  serata  e grazie.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 6 DEL 11/03/2019 

 

14 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



1 
 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 1 ALL'ORDINE DEL GIORNO – CONSIGLIO COMUNALE DEL 7 

FEBBRAIO 2019 

 

 

 

 

SINDACO 

 

Buona sera .  Procediamo con l ’appel lo.   

 

SEGRETARIO GENERALE  

 

 Il  Segretar io  comunale procede con l ’appel lo.   

 

SINDACO 

 

Ecco.  Procediamo a l lora  a l  pr imo punto al l ’Ordine del  Giorno che r iguarda  

le  comunicazioni  de l  Sindaco.  Vi  devo comunicare  che abbiamo ut i l izzato i l  fondo 

di  cassa  per  c i rca  1 .300 Euro  che  hanno r iguardato  per  lo più la  segnalet ica  

s t radale.  La seconda comunicazione r iguarda la  revoca del le  deleghe al l ’Assessore 

Vice Sindaco Ilar ia  Cova,  revoca avvenuta i l  24  di  gennaio e  sono s ta t i  nominat i  

Assessore a l  market ing te rri tor iale ,  a l la  promozione del  ter r i tor io e  a l le  pol i t iche 

giovani l i  la  Consigl iera  Patr iz ia Campet t i  ed  è s tato  nominato come Vice Sindaco 

l ’Assessore Andrea Milan.  

 

 

 



2 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 2 ALL'ORDINE DEL GIORNO – CONSIGLIO COMUNALE DEL 7 

FEBBRAIO 2019 

 

 

 

 

SINDACO  

 

Procediamo quindi  a l  secondo punto  al l ’Ordine del  Giorno,  “Mozione  

presentata  dal  Consigl iere  Comunale  Sabrina Lunardi”.  Prego Consigl iere .   

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA 

 

Okay.  Buona sera  a  tu t t i .  “La sot toscr i t ta Lunardi  Sabrina” – mi  sent i te?  

Provo a sposta rmi  un  po’ .  Okay.  Quindi ,  “La  sot toscr i t ta  Lunardi  Sabrina 

Consigl ie re Comunale d i  Busto Garolfo  tenuto  conto  che nel  mese di  o t tobre  dal  17  

al  23  ot tobre  Arpa Lombardia ha e ffet tuato r i levamento  fonometr ico  su a lcune  vie  

in teressate dal  passaggio  di  autol inee pubbl iche per  accertare  i l  l ivel lo  d i  

inquinamento  acust ico .  Le misurazioni  di  rumore del  t raff ico veicolare  esegui to  da 

Arpa sono s tate  concordate  durante l ’ incontro  con l ’Amminis t razione Comunale  

del  03 .10.2018 individuando quat t ro  aree in teressate dal l ’accertamento:  via  

Bel l ini ,  via  Monte  Bianco,  v ia  Curiel  e  v ia Manzoni  in  cui  è  s tata  posata  la  



3 
 

s t rumentazione.  Ri levato  che i l  Comune di  Busto Garol fo in data 27.04.2016 

r ichiedeva  a Ci t tà  Metropol i tana sopral luogo  che avven iva i l  25.05.2016 per  

anal izzare  la  propos ta dei  percors i  di  modifica  del la  v iabi l i tà .  I l  geomet ra  Borghi  e  

i l  dot tor Ferrer io  de l la Ci t tà  Metropol i tana evidenziavano un elenco d i  condizioni ,  

prescriz ioni  e  fe rmate da real izzarsi  per garant i re le condizioni  d i  s icurezza  in 

osservanza al la  v igente  norma sul la c i rcolazione s t radale .  Dopo l ’u l t imazione d i  

p iazza Lombardia  a d icembre 2016 i l  percorso del le  l inee Movibus  è s tato  

modif icato  in  modo defini t ivo senza un  adeguato approfondimento nel la  

Commiss ione area e  asset to terri tor io.  Nonostante diverse Commissioni  Consi l iar i  

e  incontr i  con l ’uf f icio  tecnico,  pol iz ia locale e  Assessori  competent i  del  geometra  

Raimondi  Raffaele  rappresentante dei  resident i  del le vie  interessate  dal la modif ica  

del la  viabi l i tà e  re latore di  una proposta  a l ternat iva,  la viabi l i tà  degl i  autobus e 

Movibus  non è  s ta ta modif icata  in modo sos tanziale .  Alcuni  res ident i  del le vie  

Bel l ini ,  Rossini ,  Inveruno,  Gramsci ,  Vi l laggio  Franca,  Randaccio ,  Monte Bianco,  

Busto  Ars izio ,  Verdi ,  Curiel ,  Buonarrot i ,  don Longoni  in teressate  dal  passaggio  

del le  nuove l inee pubbl iche Movibus s i  sono cost i tui t i  in  un comitato no  bus  per  

promuovere tut te  l e iniz ia t ive necessar ie  per cambiare  i  percorsi  a t tual i  ed  

e l iminare  la  s i tuazione di  per icolo creatas i  nel le  v ie percorse  dagl i  autobus.  Per  

ver i f icare  i  notevol i  disagi  pat i t i  dai  res ident i  del le vie  sopra  indicate  è  s tato  

r ichies to  in Consigl io Comunale  un con tro l lo non solo del la  rumorosi tà ma anche 

del l ’ar ia e  v ibrazioni  che i l  passaggio degl i  autobus  creano al le  abi tazioni  

prospicient i  a l le  s t rade.  Vis to che le  misurazioni  fonometr iche hanno evidenziato  

in  tut te  le  postazioni  posate sempre i l  superamento  dei  valor i  assolu t i  d i  

immiss ione dei  dec ibel  consent i t i  s ia  nel  t raff ico  diurno che not turno,  r i tenuto 

opportuno integrare o  modif icare l ’a t tua le v iabi l i tà  impegna  i l  Sindaco e  la  Giunta 

ad apportare  tut t i  gl i  accorgiment i  necessar i  per  garant i re  la salu te e  la s icu rezza 

pubbl ica e in  part icolare  a:  posare dei  doss i  nel le vie  Bel l in i ,  Ross in i ,  Inveruno, 

Gramsci ,  Vi l laggio  Franca,  Randaccio,  Monte Bianco,  Busto  Ars iz io,  Verdi ,  

Curiel ,  Buonarrot i ,  don Longoni  per  ra l lentare  la  corsa  dei  veicol i ;  razional izzare  



4 
 

le  corse  degl i  autobus nei  divers i  ora r i  del la  giornata  su l la base del l ’effet t iva 

r ichies ta ;  prevedere  i l  r ientro a l  deposi to degl i  autobus  vuot i  dal la  

c i rconval lazione es terna invece del  percorso in terno del  paese;  convocare  una 

Commiss ione per  anal izzare  u l ter ior i  modif iche da adot tare al la  v iabi l i tà  degl i  

autobus”.  Cioè i l lust ro  la  r ichies ta del la Mozione.  Diciamo che già  a  maggio era  

s ta ta fat ta  un’ Interrogazione e  già  da  a l lora ,  veramente  è  già  da quando è  s tata  

convocata la  Commissione nel  maggio del  2016,  è  s ta ta la prima in  cui  era s tata  

fa t ta una convocazione e c i  veniva comunicato come Commissari  che sarebbe s tata  

modif icata la viabi l i tà però  mai  siamo s tat i  convocat i  per  valu tare  ins ieme le 

modif iche da appor tare .  Quindi  in  que l l ’occas ione già  avevamo sol levato come 

Minoranze s ia l a perpless i tà del  fa t to che non fosse s tata  convocata  pr ima una 

Commiss ione per valutare le  poss ibi l i  modif iche,  s ia anche per  i l  fa t to che parte  

del  paese era tagl ia to  fuori  da queste  modifiche,  cioè una  parte  del  paese e  sto 

parlando via Alfredo d i  Dio,  v ia per Parabiago non sarebbe s ta ta servi ta dal  

servizio pubbl ico ,  in più avevamo r i levato che c’era un  impat to  notevole  per  

a lcune vie  in part icolare  perché  si  par lava,  comunque s i  par lava e s i  par la  sempre  

d i  ol t re  280 autobus  d i  l inea.  Quindi  dopo questa  Commiss ione d iciamo che 

sebbene erano sta t i  pres i  in considerazione i  nos t r i  r i l ievi  e  si  era det to che se  ne  

sarebbe comunque parlato  in  una success iva Commiss ione  entrava comunque  in 

v igore a  tut t i  gl i  ef fet t i  ques ta  modif ica  da cui  nasceva poi  questo  comitato no bus  

che presentava una le t tera  i l  17.01.2017 proprio per  cercare d i  t rovare una 

soluzione per  quest i  disagi  pat i t i .  Poi  c i  sono s ta te alcune Commiss ioni  in cui  

erano s tat i  ch ies t i  ad  esempio i  dat i  dei  mezzi  che t rans i tavano,  i  dat i  di  quant i  

erano gl i  autobus vuot i  eccetera  da r ichies te  comunque  anche s ia in Consigl io  

Comunale s ia in  Commissione che anche uff ic ialmente  a i  var i  uffic i ,  dic iamo che  

l ’u l t ima r isposta  che ho r icevuto dal  do t tor  Grass i ,  comandante del la  poliz ia  locale  

è  s ta to per  iscr i t to che quest i  dat i  non ci  sono perché Movibus  non ha  ancora  

consegnato  quest i  dat i .  Cioè la  quest ione è  come avevo già  sol levato anche  in 

passato  che r i tengo che pr ima di  procedere  a una modif ica  del la  viabi l i tà 



5 
 

b isognasse prima di  tut to  fare del le  indagini  at t raverso  la pol iz ia locale per  capire  

e  ver i f icare quale  poteva essere l ’ impat to  ol t re  che coinvolgere le Minoranze.  

Adesso,  entrando nel  meri to del la  Mozione,  la Mozione è  sta ta presentata  perché 

nonostante in diverse occasioni  s ia  sta to r ichies to una Commiss ione ad hoc per  

anal izzare  l a poss ibi l i tà  di  modif ica de l la viabi l i tà  non è  ancora  s ta ta convocata  

per  cui  uff ic ia lmente l ’ho  p resentata .  Poi  le  r ichies te  dic iamo che parte  di  ques te  

sono le  s tesse che ha fa t to la  Sindaco,  i l  punto 2 e  i l  punto  3,  la  Sindaco al la Ci t tà 

Metropol i tana per  vedere  d i  razional izzare  s ia  le  corse  che per prevedere  i l  

deposi to degl i  autobus  al l ’esterno anziché entrare  a l l ’ interno del  paese per  avere  

meno problemi di  impat to che non è  so lo quel lo del la rumorosi tà che abbiamo 

accertato che comunque supera i  l ivell i  dei  decibel  consent i t i  per  legge sia  d i  

giorno che di  not te ,  ma anche problemi che non sono ancora s tat i  accerta t i  che 

sono quel l i  comunque degl i  odori  che creano quest i  mezzi  pesant i  e anche  quel l i  

del le  v ibrazioni  rendendo la  v i ta  mol to di ff ici le  a i  resident i  se  non impossibi le 

perché  soprat tu t to quando piove e quando c’è  la  bassa  press ione ci  sono anche  

del le  vie  che sono part icolarmente  st re t t e anche se  sono sta te  create  a senso  unico ,  

d i  s icuro  ci  sono quest i  problemi.  Quindi  … volevo capire  poi ,  io  so che in  quest i  

mesi  ci  sono s tat i  anche degl i  incontr i  anche con persone che hanno segnalato  

queste problemat iche e  la poss ibi l i tà  d i  t rovare  una  soluzione con una modif ica 

del la  viabi l i tà ,  solo  che poi  d i  Commissioni  non ce ne sono s tate  e  di  modif iche 

non se  n’è mai  parla to o megl io,  se  n’è parla to ma non sono s tate  mai  adot tate .  

Quindi  volevo sapere,  poi  è  ovvio  che  i l  luogo cor ret to  e  gius to per  af frontare  

questo t ipo d i  problemat iche è una Commiss ione perché adesso  met ters i  a par lare  

d i  qual i  sono le vie e  di  qual i  sono le  ipotes i  da  adot ta re è impossibi le  in  un  

Consigl io  Comunale ,  per  cui  d iciamo che in a lcuni  cas i  la posa dei  dossi  p iut tosto 

dei  r ia lzi  potrebbe r iso lvere la  si tuazione,  anche la razional izzazione che per  forza  

r ichiede anche la  col laborazione da parte  d i  Movibus  e quest i  dat i  non l i  hanno 

mai  dat i ,  sono passat i  due anni  e  mezzo che penso che fosse  s ta to  normale  e  

naturale  avere  quest i  dat i  pr ima di  procedere  a l la  modif ica  del la  viabi l i tà .  Quindi 



6 
 

volevo capire  qual i  erano le vostre in tenzioni .   

 

 

 

 

SINDACO  

 

Ecco.  Al lora,  come le i  ha  già anche ant icipato,  nessunissimo problema a  

impegnars i  per  quanto  r iguarda i  punt i  2,  3  e  4 ,  di re i  che ci  s iamo anche già  

impegnat i  nel la let tera  che abbiamo inviato al l ’agenzia  del la  mobi l i tà d i  C i t tà 

Metropol i tana del  12  di  ottobre ,  noi  andavamo a chiedere :  l ’acquis izione di  un 

parco autobus  r innovato  con mezzi  non  inquinant i  a l imentat i  a metano e/o e let t r ic i ,  

l ’u t i l izzo d i  autobus  d i  dimensioni  r idot te  32 post i  nel le  fasce orar ie  a bassa  

r ichies ta  che garan t iscano un minor  impat to ambientale,  i l  r ientro  a l  deposi to 

percorrendo la c i rconval lazione es terna invece del  percorso in terno al  paese per  gl i  

autobus che al l ’ ingresso  d i  Busto Garolfo  non abbiano alcun passeggero a bordo; 

la  razional izzazione del la f requenza  del le  corse  nei  d ivers i  orar i  del la giornata  

su l la base  del l ’e ffe t t iva  richies ta;  poi  la  revis ione  del le  a t tual i  re t i  di  t rasporto  

pubbl ico migl iorando i l  servizio su nodi  crucial i  qual i  s tazione,  scuole ,  ospedale e  

andando incontro  al la  domanda di  mobi l i tà  sempre p iù f less ibi le  e  connessa  con 

servizi  complementar i  come car  sharing e  bike sharing –  ma questa  è una v isione  

d iciamo sovra comunale  - ,  indiv iduazione di  modal i tà e  st rument i  che consentano  

d i  poter  appl icare  un s ignificat ivo abbat t imento del  costo  dei  t i to l i  di  viaggio per  

gl i  s tudent i  favorendo a scopo educat ivo l ’ut i l izzo  del  t rasporto  pubbl ico non solo  

per  recarsi  a  scuola  ma anche nel  t empo l ibero.  Riguardo a  queste  r ichies te che noi 

abbiamo avanzato:  l ’acquis izione del  parco  autobus  r innovato è  una cosa che 

chiaramente deve avvenire  gradatamente e comunque già  in questa fase s i  s ta  

portando avanti ,  non sono autobus  que l l i  nuovi  che vediamo a metano o e let t r ic i  

però  sono effet t ivamente autobus che hanno un impat to decisamente  più 



7 
 

sostenib i le;  l ’ut i l izzo  degl i  autobus a  32  post i  a di re  la ver i tà non è  che ci  hanno 

dato  grandi  speranze perché pare  che c i  vogl ia poi  un  parco doppio  d i  autobus e  

quindi  è  una r ichiesta  che tu t t ’a l  più avverrà  quando ar r iveranno a r imet tere  a  

bando eccete ra.  Per  quanto r iguarda  i l  r ientro al  deposi to  percorrendo  la  

c i rconval lazione esterna,  su questo ragionamento s iamo andat i  avant i ,  

prat icamente  formulata come è s tata  fo rmulata  qui  c i  d icono che non è  a t tuabi le  

perché  qui  s i  chiede  che al l ’ingresso d i  Busto Garolfo se non ci  sono passeggeri  s i  

va sul la  c i rconval lazione este rna,  ci  dicono che è  possib i le far lo però decidendo 

già pr ima qual i  sono le  l inee che devono fare  quel  percorso ,  non può avvenire  cos ì  

in  maniera estemporanea,  se non ho passeggeri  passo  di  l ì ,  se  ce  l ’ho passo di  là ;  

quindi  abbiamo chies to  che ci  diano almeno su  questo  punto  indicazioni  precise  su  

qual i  sono le corse  che al  r ientro  hanno nessun passeggero o comunque 

l imita tamente o  comunque sal tuar iamente ,  appena abbiamo questo chiediamo 

appunto di  spostar lo sul la  ci rconval lazione es terna prevedendo magari  una fermata  

in  zona piscina per  esempio,  in una zona che non c rea nessun t ipo di  fas t idio a  

nessuno ed  è comunque ai  l imi t i  del  paese per  cui  se  uno  deve rientrare è su quel  

pul lman al  l imi te  può scendere  l ì  pr ima del l ’ ingresso al  deposi to.  Non so se poi 

voi  l ’avete fat ta ,  io  so che questa era s tata  r ichies ta  quindi  effe t t ivamente  

conosciu ta,  non so se voi  avete  a  vostra  vol ta  presentato  osservazioni  perché era  

poss ibi le  far lo anche insomma per  tut t i ,  non era  una cosa che doveva fare  solo  i l  

Comune.  Quindi  in  questo senso ci  s t iamo muovendo.  Per quanto  r iguarda  la  

convocazione d i  una Commiss ione volent ier i ,  abbiamo fat to una ser ie d i  pensier i  

che però ci  fa  piacere  condividere con voi ,  vedere  anche che cosa p roponete se c i  

sono al t r i  pensier i .  Quindi  su quest i  t re punt i  non abbiamo nessun problema a  

impegnarci ,  torno a di re ,  in  qualche modo ci  s iamo già impegnat i ,  ques to,  va beh.  

Sul  pr imo  punto ,  la posa dei  doss i  invece ci  sono del le  cr i t ici tà ,  ho qui  una 

re lazione del  comandante dei  vigi l i  che  ci  d ice:  “con r i ferimento al  punto 1 del la  

Mozione in ogget to  con proposta  di  posa d i  dossi  ral lentator i  del la  veloci tà  in  

d iverse  vie  urbane interessate  dal  t ransi to  di  mess i  di  pubbl ico  t rasporto s i  



8 
 

consideri  la  di ret t iva minis teria le  del  24.10.2000 che nel  confermare i l  det tato  del  

codice del la  s t rada d ispone che i  doss i  eventualmente  col locat i  su i t inerar i  d i  

a t t raversamento dei  centr i  abi ta t i  lungo le s t rade più  frequentemente percorse  dai  

veicol i  d i  soccorso ,  di  pol iz ia o  di  emergenza o  lungo  le l inee di  t rasporto  

pubbl ico devono essere  r imossi ,  i l  loro permanere in opera in caso d i  incident i  

r iconducibi l i  a l la loro col locazione può dar luogo a  responsabi l i tà  in capo a  chi  ne 

ha disposto  la col locazione o  a  chi  non ne ha disposto  la  r imozione.  Appare 

comunque necessar io  ben considerare come l ’ is ta l lazione di  dossi  sopraelevat i  

s tant i  i  problemi connessi  d i  s icurezza per  la  ci rcolazione s t radale  sia  materia  da 

affronta re con est rema at tenzione e supportata  da mot ivazioni  tecniche at te  a  

d imostrare la  necess i tà del l ’ is tal lazione o  la  specif ici tà  del la  salvaguardia  che s i  

vuole ot tenere,  né  devono inol t re  essere t rascurate opportune valu tazioni  tecnico  

prat iche sui  luoghi  di  impianto .  È  ovvio che i l  t rans i to di  un  veicolo su  un r ia lzo  

del la  p iat taforma s t radale  indurrà  necessariamente  aumento del la  rumorosi tà  e  

sobbalzi  con vibrazioni  anche nel l ’ambiente  c i rcos tante ,  vibrazioni  tanto  più  

in tense quanto  maggiore  è  la massa dei  veicol i  ammessa a  t rans i tare .  Occorre  

quindi  accertarsi  in  via  prel iminare  che i l  rumore e  le  vibrazioni  non peggiorino la  

qual i tà del la  v i ta  ai  res ident i” .  Se posso  dire,  in  quest i  quat t ro anni  abbondan t i ,  

quat t ro anni  e  mezzo da Sindaco ho r icevuto tant issime vol te  c i t tadin i  che avevano 

i l  dosso  prospiciente al la  propria  casa,  vic ino al le  proprie  f inest re  e  venivano a  

chiedere che fosse  r imosso proprio  perché creava problemi important i  d i  

rumorosi tà e di  v ibrazioni  e  poi  lamentavano anche un maggiore inquinamento  

perché i l  comportamento  sol i tamente è quel lo  d i  ra l lentare ,  superare insomma i l  

dosso e poi  appena arr ivano di  là  fanno la s ferzata  doppia  e r ipar tono.  Quindi  per  

tu t te queste mot ivazioni  i  dossi  ci  sembrano s inceramente  una via  ormai  anche 

proprio  datata  come soluzione  e p iena d i  problemi,  f iniscono per  creare  p iù  

problemi che vantaggi .  Da questo punto  di  v ista  ci  s iamo at t ivat i  per  sperimentare  

modali tà  nuove d i  l imitazione  del la  veloci tà,  abbiamo at t iva to un proget to che s i  è 

già  avviato perché si  s ta procedendo  a l le pr ime r i levazioni  e poi  s i  andranno  a  



9 
 

posizionare dei  totem che avranno la funzione d i  cont rol lo  del la  velocità  e  anche 

come dire,  un deterrente  per  cui  chi  lo vede ral lenta  perché r ischia la  mul ta se non 

al t ro.  I  pr imi  sa ranno posizionat i  a  breve perché i  r i levament i  sono quasi  

completat i ,  i  pr imi  saranno posizionat i  in  via don Longoni ,  Curie l  e a  Olcel la  in  

v ia dei  Mil le,  av ranno una fase sperimentale  di  qualche mese,  se  come 

immaginiamo anche  avendo senti to  le esperienze di  al t r i  Comuni  s i  r ivelano una 

s t rada percorr ibi le ,  che dà  buoni  risul ta t i ,  l ’ idea sarebbe quel la poi  di  andare  ad  

ampliare  perché in  quel  momento  s i  o t terrebbe questa  l imitazione del la  veloci tà  

senza creare  i  problemi che  i l  dosso invece crea.  Un’al t ra soluzione che abbiamo 

preso in  considerazione è  quel la  –  dove è sempre possib i le a t t ivar la,  eh?  – è  quel la  

d i  col locare dei  cos iddet t i  semafori  intel l igent i  che  r i levano la veloci tà un  po’  

pr ima insomma e se è superiore a quel la  consent i ta  fanno scat tare  i l  semaforo  

rosso ,  va  valutata  un po’  megl io  ma noi  saremmo del l ’ idea d i  procedere  con 

proget t i  innovat ivi  e che  non creano poi  i l  problema appunto  conclamato  

assolutamente  dei  doss i  e dei  r ia lzi ,  c i  piacerebbe poter  ragionare  su una modi f ica  

in  questo senso,  sugl i  a l t ri  punt i  non abbiamo assolu tamente  nul la  in contrario  ad  

accogl iere  questo t ipo d i  impegno.   

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

Okay.  Se posso … 

 

SINDACO  

 

La parola  a l la Consigl iera  Lunardi .   

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

Io  non sono molto soddisfat ta del la  r isposta perché al lora  per  quanto  



10 
 

r iguarda la quest ione del le osservazioni  da presentare  a l l’agenzia del  t raf f ico  

pubbl ico locale,  d ic iamo che io  s tessa  avevo a  lugl io chiesto  che venisse  convocata  

una Commissione per  fornire  del le  osservazioni  a questa Commiss ione vis to  che  

c’era  la  poss ibi l i tà  d i  modificare  i  percors i ,  poi  questa  che la  scadenza 

in izia lmente  era  i l  30 di  set tembre poi  era  sta ta  prorogata  a ot tobre;  poi  va bene,  

le i  ha scri t to  la  le t tera però  c’erano dei  tavol i  i s t i tuzional i  in  cui  s i  poteva 

partecipare  tut t i  per  del le  proposte  anche perché d i  fa re  questa  modif ica  del la  

v iabi l i tà ne abbiamo avuto occas ione d i  par lare diverse  vol te,  d iciamo che la bozza 

d i  proposta  era s ta ta quel la  del  s ignor  Raimondi  e s i  potevano anche valu tare  al t re  

ipotesi  che però poi  non sono mai  sta te anal izzate .  Quindi  dic iamo che per  quanto 

r iguarda le  osservaz ioni  prendo at to che  questo suo documento che ha let to  è s tato  

fa t to a  ot tobre del  2018,  penso siamo a febbraio  che  c’erano tu t te le  condizioni  per  

fare una Commissione e magari  già  prevedere  la modif ica  e prevedere che tu t te le  

l inee perché se s i  è  fermata la quest ione perché non sono sta t i  indicat i  qual i  

autobus far  t ransi tare nel la  c i rconval lazione es terna,  d iciamo che si  potevano 

indicare  tut te ,  p revedere  questa fermata vicino al la  piscina e i l  problema era  

r isol to ,  per  lo meno gl i  au tobus  non entravano in  paese  a l la sera al  r i torno al  

deposi to.  Per  quanto  r iguarda invece la  quest ione dei  to tem piut tosto  dei  dossi  e  

dei  r ialz i ,  al lora,  premesso che ci  sono anche  dei  ci t tadin i  che hanno  chies to … 

perché le quest ioni  sono:  ald i là del la  rumorosi tà che è accerta to che viene 

superata,  i l  problema del la  per icolos i tà  perché comunque  i l  t rans i to dei  mezzi  e  

anche  degl i  autobus  è e levato  per  cui  s i  è  sf iorato p iù vol te l ’ incidente ,  in alcuni  

casi  c i  sono s ta t i ,  per  cui  dic iamo che i l  deterrente to tem che comunque vuol  di re  

far  cassa  io r i tengo che sia  più  opportuno met tere dei  dossi ,  c i  sono del le  persone 

che abi tano nel le  vie  che chiedono espressamente che s ia  is ta l lato  e hanno f i rmato 

anche un documento  in  cui  sono d’accordo perché venga posato,  ci  sono degl i  a l t r i  

casi  ma questo s i  può anal izzare anche per  lo meno che non siano a  preclusione,  

a lmeno discute re,  in alcuni  punt i  dove si  possano met tere  dei  ria lz i  perché ad  

esempio  quel lo che è  sta to messo v ia Legnano e  via  Tagl iamento v icino  dove c’è  i l  



11 
 

d is t ributore  d i  benzina che era ogget to  spesso e volent ier i  d i  piccol i  incident i  

comunque ha ral lentato i l  t raffico e  ha r isol to anche i l  problema,  quindi  d ic iamo 

che al  d i  l à  del le  osservazioni  sol levate dal  comandante che comunque io  r i tengo 

che la  salute pubbl ica  e la  s icurezza pubbl ica  venga prima dei  poss ibi l i  potenzial i  

per icol i  premesso che è ovvio  che se i  doss i  o i  r ialz i  vengono segnalat i  con una 

segnalet ica  adeguata s ia ver t icale  che o r izzontale  e s ia  vis ibi le  e tengono conto  dei  

requisi t i  previs t i  dal  codice del la  st rada  si  possano ista l lare .  Quindi  io d ico  per  lo 

meno di  par larne,  poi  non dico in tu t te  le  vie  che s ia  fat t ib i le però in  alcuni  punt i  

anal izzare  la  poss ibi l i tà  penso che s ia corret to .  

 

SINDACO  

 

Volevo solo r ibadire  che ci  sono  sta t i  tut ta una ser ie  di  incontr i  a i  qual i  i l  

Comune di  Busto  Garolfo  ha sempre partecipato  sia  del l ’agenzia  del  dpl ,  sono s ta t i  

tenut i  degl i  incontr i  anche con i l  Consiglio  di  Ci t tà Metropol i tana su questo 

argomento ,  noi  s iamo sempre  sta t i  present i  anche agl i  incontr i  che s i  sono tenut i  

su l l ’argomento  al  pat to dei  Sindaci ,  noi  s iamo sempre s ta t i  present i .  I l  fat to  che la  

Mozione s i  esprime come se  l a possib i l i tà fosse solo  quel la  cioè le i  nel la  Mozione 

mi  chiede in maniera precisa di  posizionare  quei  dossi  l ì ,  però  io  ho un cod ice 

del la  s t rada che mi  d ice  addiri t tura che andrebbero rimossi  anche quel l i  che  c i  

sono quindi  formulata così  è  incoeren te.  Poi  mi  domando,  perché precludere  la  

poss ibi l i tà  di  andare  su soluzioni  che r isu l tano essere  più  innovat ive che  ot tengano 

i  r isul ta t i  dei  doss i  e  dei  ria lz i  senza però crearne i  problemi?  Io  credo che s ia una  

poss ibi l i tà  che ci  dobbiamo assolutamente  lasciare aperta,  mi  sembra ragionevole ,  

non poss iamo i rr igidi rc i  su l  fa t to che dobbiamo met tere  i  doss i  dappertut to  come 

la  Mozione esprime perché  è un impegno che poi  anche proprio  per quel lo che è la  

normat iva poi  non potremmo di  fat to r ispet tare.  È  vero,  ci  sono dei  doss i  che 

possono anche aver  ral lentato,  però  torno a  di re che  chi  ce l ’ha  v icino a casa la  

rumorosi tà,  l e v ibrazioni  e  l ’ inquinamento sol i tamente  per  quel la che è  



12 
 

l ’esperienza se le  p rende parecchio di  più .  Se in tanto  in quest i  anni  sono venut i  

fuori  s t rument i  p iù efficaci  che danno lo s tesso r isul ta to perché noi  non dovremmo 

percorrer l i?  Quindi  ragioniamoci  volent ier i  però una frase cos ì  net ta  come quel la 

del  punto 1 mi  r isul ta  anche contraddi t tor ia con quel la  che è  i l  codice  del la  st rada,  

non perfet tamente  accogl ibi le .  Sto  dicendo questo  insomma,  ecco.  La parola  –  

scusate  – a l  Consigl iere  Colombo.  

 

CONSIGLIERE COLOMBO CARLO  

 

Constata ta  la  disponibi l i tà del l ’Amminis t razione nel l ’accet ta re i  punt i  2 ,  3 e  

4  e  seguendo la  logica del  discorso del la  s ignora Sindaca proporrei  una breve  

sospensione per  se  è  poss ibi le  con i  Capigruppo r i formulare  i l  punto  1.  Grazie .   

 

SINDACO  

 

Naturalmente  deve accogl iere questa  proposta  la proponente .   

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

No,  ho capi to  la  r i chiesta  del  Consigl iere  Colombo anche  perché se io ho  

fa t to la  proposta va bene,  ragioniamo.  Va bene? Okay.  Quindi  sospendiamo cinque  

… sì ,  ma poi  dopo … al lora ,  gius to  per  capire ,  se  adesso  c ’è –  gius to per  capi re  i  

present i  – c’è  un’interruzione  per  valutare  come modif icare in  parte la  Mozione 

presentata  perché venga accol ta  da tut to  i l  Consigl io  Comunale,  okay.  Dopodiché 

d iciamo che la discussione,  gius to per  chiudere  perché poi  la Mozione permet te  

anche le possib i l i tà del le  al t re  par t i  di  par tecipare  anche se  s i  r iuscisse   a t rovare  

un punto d i  incontro  perché venisse  approvata,  non ho capi to  se  s i  potrebbe 

comunque cont inuare la  discussione per  questa  quest ione perché la  Mozione 

prevede la possib i l i tà anche d i  al t r i  Consigl ier i  di  par tecipare.  Però io gius to per  



13 
 

chiudere i l  punto  e io  sono d’accordo ne l  senso d i  sospendere,  se  posso in tervenire  

su  una quest ione,  dic iamo che la quest ione al lora  dei  dossi  adesso la  discuteremo 

però  gius to per  capire,  se la  proposta  innovat iva è quel la  d i  met tere  del le  fu ture  

f ior iere  o a l t re s i tuazioni  come vi  è a  San Piet ro,  io non è che sono molto  

d’accordo,  questo  è  i l  mio punto di  vis ta .  Però l ’al t ra  quest ione è  invece  che i l  

punto del la Mozione era  vol to  anche a  t rovare  una soluzione al ternat iva perché ci  

sono queste  vie  che sono part icolarmente  in teressate da un t rans i to eccess ivo degl i  

autobus,  quindi  adesso,  i l  dosso era  una proposta  per  aff rontare  la  quest ione d i  

r idurre l a  pericolosi tà ,  poi  per  quanto mi  r iguarda se  io ra l lento  ed  è  ben defini to 

con la segnalazione uno dovrebbe frenare  e  quindi  secondo  me s i  r iduce i l  rumore 

e  non ci  sono le  vibrazioni ,  c i  sono quando vai  mol to for te ,  ques to è i l  mio punto  

d i  vis ta.  Dopodiché voleva intervenire la  Consigl ie ra d’El ia però deve dare  lei  la 

parola.   

 

SINDACO  

 

Sì ,  cer tamente.  Ma r iguardo al  discorso  del le eventual i  modifiche l ’ha 

sp iegato le i  pr ima,  non è  una cosa che s i  può met tere  qui  in  Consigl io  Comunale .  

Al  quarto punto  chiede la  Commiss ione  e  su  quel lo abbiamo det to  che non abbiamo 

problemi ad  impegnarci  per  convocar la .  Al lora do la  parola  al la  Consigl iera  

D’El ia .   

 

CONSIGLIERE D’ELIA PATRIZIA  

 

Buona sera  a  tut t i .  Anch’io non ho nul la  in contrar io per  r ivedere  insomma 

questo punto,  l ’unica cosa che mi  lascia  un po’  perplessa e  che mi  fa specie  è che 

ormai  è mesi  se non anni  che va avant i  ques ta cosa e quindi mi  sembra un po’  

s t rano che debba  arr ivare un’ennesima Mozione dopo che si  r ichiedono 

Commiss ioni  su Commiss ioni  e  oggi  che è i l  7  febbraio c i  s ia  tut ta  questa  



14 
 

accondiscendenza nel  rendere  partecipe la  Minoranza,  l ’Opposizione e  nel  cercare  

d i  t rovare una soluzione.  Mi sembra una cosa un po’  così ,  che mi  lascia  un po’  

perplessa.  Quindi  io  penso che se c i  fosse  s tato  già  a suo  tempo l ’ inte resse  di  voler  

t rovare un  accordo ma non tanto  per  fa r  content i  noi  ma tanto  per  andare  incontro  

a  quel le che sono le es igenze e  i  d isagi  dei  c i t tadini ,  forse  l ’Amminist razione  

avrebbe potuto  renders i  disponibi le  pr ima e d i re  come ha  appena det to i l  Sindaco 

che è  d’accordo a  interfacciars i  e  a  scambiars i  quel le  che sono le opinioni  in 

meri to a l la  cosa,  non oggi ,  già t empo fa .  Quindi  vogl iamo cercare  d i  r isolverla  

adesso  va beniss imo,  per l ’amor d i  Dio,  a l la salu te non c’è  mai  un termine però  

r ipeto ,  mi  lascia un  po’  perplessa  questa  cosa,  forse  perché s iamo a febbraio .  

Grazie .   

 

 

SINDACO  

 

Vorrei  precisare al la  Consigl iera  D’El ia che forse  le i  non fa par te  del la  

Commiss ione ma questa  cosa è  s tata  ampiamente d iscussa nel le  Commiss ioni 

a lmeno quat t ro vol te  e noi  alcune modif iche,  le modif iche poss ibi l i  a lcune le  

abbiamo già a t t ivate.  Quando poi  vai  a  chiedere  dat i  eccetera  a  Movibus  o  a Ci t tà 

Metropol i tana naturalmente  i  tempi  a l la  fine l i  det tano loro.  Io  però veramente non 

mi  vorrei  mettere a  fare  polemiche d i  ques to t ipo,  eh?  Prego Consigl ie ra D’El ia .   

 

CONSIGLIERE D’ELIA PATRIZIA  

 

Grazie  Sindaco.  No,  non vogl io polemizzare ,  è un dato d i  fa t to,  eh?  Non mi  

s to  inventando nul la d i  tut to  ciò .  Al le a l t re domande che sono sempre sta te  fa t te  su  

questa quest ione mi  pare  che la  sua pos izione e  quel la  del la  sua Amminist razione  

s ia  sempre s ta ta r igida,  nel  senso,  quel lo  che pensavate d i  fare  per voi  era corret to 

e  non v i  s ie te  mai  apert i  ad a l t re soluzioni .  Quindi  s to sol tanto  dicendo che oggi  la  



15 
 

s i tuazione è  questa,  per tanto s iamo al la  f ine  di  un mandato e  non vorrei  di re  niente  

però  mi  sembra che ci  s ia  un’apertura  un po’  anomala.  Ecco,  tut to  qui .  Grazie.  

 

SINDACO  

 

La parola  a l l ’Assessore Zanzot tera.  

 

ASSESSORE ZANZOTTERA MAURO  

 

Sì ,  buona sera.  Mi r ifer isco s ia  a  termini  espl icat i  dal la Consigl iera Lunardi  

che gius to un  momento fa dal la Consigl iera  D’El ia  e  anche dal  Sindaco.  Non è  

vero  che le  proposte non sono mai  s ta te  anal izzate,  l e proposte  vengono sempre  

anal izzate,  at tuar le  è  un’al t ra  quest ione,  non st iamo adesso  ad anal izzare  qual i  

sono le  quest ioni  che non le  fanno at tuare però la  dis t inzione net ta  è f ra … perché 

la  Consigl iera  Lunardi  ha det to “le  proposte  non sono mai  s ta te anal izzate” ,  

assolutamente  no,  vengono sempre anal izzate,  diverso è r ipeto a t tuar le  per 

quest ioni  d i  vario  t ipo ,  di  var ia natura ,  di  var ia  porta ta,  d i  var i  ruol i .  Quindi  net ta  

d is t inzione fra anal izzare  e a t tuare ,  anal izzare  sempre,  a t tuare quando e quel  che è  

poss ibi le  e  proprio quel  che è possib i le  lo s t iamo e lo abbiamo sempre real izzato .  

Io  volevo in terven ire  adesso solo per  espl icare  al  megl io quel la  che è la  

condizione del  ri levamento del  t ra ff ico in  a t to su alcune v ie,  in  par t icolare  come 

ha det to  i l  Sindaco v ia Don Longoni  e  v ia  dei  Mil le  ad  Olcel la  e  r iprendo sempre –  

l ’ho scr i t to -  i l  termine del la  Consigl iera Lunardi ,  “far cassa”,  assolutamente  no ,  

non è questo  l ’in tento,  non è  la modal i tà  perché i l  percorso  s i  svolge in moment i  e  

in  fas i  di fferent i  la prima del le  qual i  è  in corso in  questo periodo in  modo del  tut to 

anonimo ma non perché debba essere nascosto ma per  essere un r i levamento reale  

del la  reale s i tuazione del  t raff ico su  queste  vie  prese  a  campione.  Si  vuol  capire 

qual  è la  reale s i tuazione del la  veloci tà  su a lcune vie d i  at t raversamento  del  paese,  

v ia don Longoni  e v ia dei  Mil le a  Olcel la,  qual  è  la  veloci tà  e qual  è l ’ in tens i tà  del  



16 
 

t raff ico  nel  senso numerico ,  a  poster ior i  d i  ques ta fase  di  r i levamento  quando sarà  

chiara la  vera ent i tà  del la veloci tà  e del  numero al lora s i  at tueranno ma non per  far  

cassa  ma con p iena  informazione ai  c i t tadini  nel  senso che i  dat i  d i  r i levamento  

verranno resi  not i  in  sedute  come questa e  solo  a  poster ior i  s i  di rà  a  tutt i  i  

c i t tadini  “abbiamo r i levato qual  è la s i tuazione,  vogl iamo educare  i  ci t tadin i  e  

contenere  quel la  che è  la veloci tà  su l le ar ter ie  di  a t t raversamento del  paese per  cui  

informiamo” sot to l ineandolo  tant iss ime vol te  “informiamo i  c i t tadini  che da un 

dato  momento  in  poi  c i  sarà s ì  l ’a t t iv i tà d i  sanzionamento  per  l ’a l ta  veloci tà  in 

modi  var iabi l i” perché la chiamiamola novi tà,  forse  non s iamo abi tuat i  a  questo,  la  

novi tà è che non saranno postazioni  f isse  a  cui  v ia via  poi  tut t i  ci  ab i tuiamo 

ci rcolando  per  cui  sappiamo che c ’è  una postazione di  r i levamento del la  veloci tà  

in  quel  dato  punto ,  in  quel la data zona per  cui  lo  memorizzano tu t t i ,  invece  la  

modali tà  proposta dal l ’azienda a  cui  ci  s iamo r ivol t i  è  d i fferente,  no  postazioni 

f isse ma postazioni  var iabi l i  nel  tempo e  nei  luoghi .  Per  cui  i l  segnale al la  

c i t tadinanza non è “vogl iamo fare cassa” ma è “tu impara ad andare a  una veloci tà  

che è quel la  consent i ta  nel  centro urbano e assolutamente  non verrà  fat ta  cassa  su  

d i  te ,  se  tu non impari  questo  prenderai  sanzioni  in vari  punt i  e  in  vari  modi  

perché  sei  tu  a  ef fet tuare un’azione non regolare”.  Quindi  era  per  descr ivere  quel lo 

che è un  percorso e  non è l ’at tuare  la  modal i tà  t ipica  che è  “met to i l  totem per  

sanzionare e  da l ì  in  poi  faccio  cassa”,  no ,  non è questo,  è  pr ima di  tut to  di re a i  

c i t tadini  “impara e  non hai  sanzioni”.  

 

SINDACO  

 

Ecco,  volevo  fa r presente  a l la Consigl iera  D’El ia che t rova st rana questa  

accondiscendenza a  febbraio ,  che se le i  avesse le t to la  Mozione e anche appunto  le  

osservazioni  al  TPL s i  sarebbe resa con to che al  punto 2 e  al  punto  3  la Mozione  

r iporta  esat tamente  quel lo che io avevo già  scr i t to  nel l ’osservazione  a  o ttobre  

quindi  sarei  un po’ buffa a  non essere  d’accordo,  è proprio i l  mio  punto di  vis ta  



17 
 

che è  s tato  r iporta to.  E sul  punto 1  che è i l  punto  sul  qua le s t iamo discutendo mi  

pare  che s iamo qua,  appunto  quel lo  esce da quel lo  che ho già  det to ,  ho  già  scr i t to e  

inviato a  Cit tà  Metropol i tana non a  febbraio ,  a  o t tobre  quando era  poss ib i le far lo .  

Noi  l ’abbiamo fat to,  forse  lei  non lo ha fa t to.  Prego Consigl iera D’El ia .   

 

CONSIGLIERE D’ELIA PATRIZIA  

 

Mi  scusi  Sindaco,  ma mi  prende in  gi ro?  O … io spero lei  s t ia scherzando.  

Ot tobre 2018,  ques ta  s tor ia va avant i  da  a lmeno due anni .  Di  che cosa s t iamo 

parlando?  Mi perdoni .  Cioè ha sempre mostrato un  muro su questa  cosa,  adesso le i  

mi  viene a d i re che ha scr i t to  a ottobre  2018?  Ma s t iamo scherzando? Io  

s inceramente mi  sento  mancata  di  r ispet to,  c ioè ma lei  s ta mancando di  r ispet to a i  

c i t tadini  … no,  no ,  guardi ,  è inut i le che fa cos ì ,  eh?  Perché s t iamo parlando di  

o t tobre  2018,  non s t iamo parlando di  o t tobre  2016,  o t tobre  2017,  ancora potrei  

d i r le.  Quindi  non mi  venga a  fare la  supercazzola  che non ho let to ,  non ho fat to 

perché  io s to parlando di  dat i  di  fat to ,  eh? Non … le r i cordo forse  che a  dicembre 

2017 abbiamo protocol la to noi  una r ichies ta per  far  usci re  ARPA e lei  se ne è  

usci ta  a gennaio  2018 dicendo che l ’avevate già  fa t to e  invece non era vero,  e ra d i  

due giorni  pr ima al  Consigl io Comunale.  Quindi  non venga a  raccontarle  a  me 

queste cose,  eh?  O a  loro.   

 

SINDACO  

 

Consigl ie ra D’El ia,  capisco  che sta  cercando di  muovere la pla tea  però le  

volevo solo far presente  che la  … 

 

________________ 

 

La sua,  così  vede come respir iamo noi ,  ha  capi to? Le mostr iamo i  ce r t i f icat i  



18 
 

medici .   

 

SINDACO  

 

Le volevo far  solo  presente  che le osservazioni  -  quando la  s ignora s i  met te  

t ranqui l la  – che le  osservazioni  non è  che uno le presenta  quando gl i  pare,  c i  sono 

dei  tempi ,  quel lo  era  i l  momento e  io le  ho fa t te nel  momento in cui  le  

accogl ievano,  non quando mi  pareva a  me,  capi to?  Quindi  i l  tempo era quel lo ,  noi  

le  abbiamo fat te ,  c redo che le i  non abbia  fa t to proprio nul la .  Va bene.  Comunque 

se  vogl iamo fare la  sospensione prego,  procediamo.  I  Capigruppo al  tavolo.   

Prego,  al lora do  la parola  al la  Consigl iera  Lunardi  che r i legge i l  punto 1 

concordato.   

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

Al lora,  i l  punto 1 del la  Mozione che poi  deve essere  votato a  modif ica  del  

precedente do let tura ,  quindi :  “Valutare l ’eff icacia  d i  s istemi  di  ri levazione e  

l imitazione del la veloci tà  che non impat t ino  negat ivamente  a  l ivel lo d i  

inquinamento  acust ico e a tmosfer ico  nel le  v ie interessate  per  procedere  poi  al la  

loro real izzazione”.   

 

SINDACO  

 

La parola  a l  Consigl iere Colombo.  

 

CONSIGLIERE COLOMBO CARLO  

 

Vorrei  r ingraziare i  Capigruppo del l ’Opposizione per  l a col laborazione  

pres ta ta.  Grazie.   



19 
 

 

SINDACO  

 

La parola  a l la Consigl iera  Lunardi .  

 

CONSIGLIERE LUNARDI SABRINA  

 

Va beh,  vorrei  r ingrazia re Colombo perché ha partecipato  anche lu i  nel la  

s tesura.  Dopodiché al  di  là  dei  r ingraziament i  la  quest ione vera  è dare  una r isposta 

a i  c i t tadin i  che ne hanno piene  le scato le di  questa  s i tuazione perché  adesso ,  al  d i  

là  del  problema de l la rumorosi tà  che è sta ta  accerta ta in  sos tanza i l  problema 

r imane perché poi  gius to due cose e poi  chiudo e  vot iamo:  cioè la  quest ione 

sot tol ineata  dal l ’Assessore Zanzot te ra ,  cioè i l  fat to che vengano messi  dei  totem 

che sono mobi l i  anz iché f issi  mi  preoccupa ancora di  più  perché vuol  d i re  che uno 

l i  met te  … no,  che vuol  di re che comunque a maggior  ragione fa  cassa però  

secondo me la  quest ione è  porre del le  condizioni  perché si  r iso lva i l  problema,  

effet t ivamente c i  sono s tate  diverse  Commiss ioni  in  cui  veniva sempre r imandata  

la  quest ione ma che non s i  d iveniva mai  a  una soluzione,  del la  se rie  se  c’è un  

problema ed  è  sta to accertato  che c’è perché è s tato  r iconosciuto  perché adesso  

vogl io fare  notare  che le due r ichies te  che ha c i ta to i l  Sindaco a Ci t tà 

Metropol i tana nel le  osservazioni  sono  le  s tesse  cose che erano s tate  r i levate  da noi 

a  maggio 2016,  a  maggio  2016 e  anche in u l ter ior i  Commissioni  era  s tata 

so t tol ineata  la  necess i tà  che i  mezzi  vuo t i  che andavano a deposi to e  non dovevano 

r ientrare  al l ’ in terno  del  paese ma al l ’es terno e cos ì  pure  che non aveva senso far  

t rans i tare  dei  mezzi  vuot i  con tutt i  i  problemi che creano.  Quindi  dic iamo che 

queste cose le  avevamo già sot tol ineate  noi .  Dopodiché spero che a  breve se  viene  

approvata ,  io  mi  aspet to  che entro la  f ine  d i  questo  mese venga convocata  una 

Commiss ione,  che saranno invi tat i  tut t i  i  c i t tadin i  che sono interessat i  e portando 

del le  proposte  per  anal izzare le  poss ibi l i  so luzioni .  Okay.   



20 
 

 

SINDACO  

 

Va bene.  Al lora ,  procediamo al la  votazione.  Favorevol i?  Al l ’unanimità .  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 
 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 3 ALL'ORDINE DEL GIORNO – CONSIGLIO COMUNALE DEL 7 

FEBBRAIO 2019 

 

 

 

 

SINDACO  

 

Bene,  al lora procediamo pure con i l  terzo punto  al l ’Ordine  del  Giorno se lo 

r i t rovo.  Terzo punto,  “Nomina componente nel la Commiss ione Affar i  Feneral i ,  

Is t i tuzional i  ed  Economico Finanziari  in  sos t i tuzione del  Consigl iere  Patr izia  

Campet t i” che appunto  è  sta ta  nominata Assessore  e quind i  non può più svolgere  

quel  compito.  Procediamo … appunto.  Indichiamo subi to  gl i  scrutator i  e  poi  lascio  

la  parola  a l  Consigl iere Colombo per  la  proposta  del  nome.  Al lora,  gl i  scru tato r i  

chiamerei  i l  Consigl iere  Rigiro l i  e l a Consigl iera D’Alessandro.  Do la  parola  

in tanto a l  Consigl iere  Colombo per  la p roposta.   

 

CONSIGLIERE COLOMBO CARLO  

 

Io  proporrei  la  s ignora Tunice quale  nuovo componente  del la  Commissione 

affar i  general i .  

 

________________ 

 

La puoi  r ipetere?  Che puoi  recuperare.   

 

CONSIGLIERE COLOMBO CARLO  



22 
 

 

Propongo la dot toressa  Tunice  per l a  nomina a  commissario  in affar i  

general i .  

 

SINDACO  

 

Al lora,  r isul ta  nominata  la Consigl iera Valent ina Tunice  con 13 vot i  a 

favore,  dic iamo così ,  una scheda bianca e una scheda nul la.  Quindi  è nominata 

commissaria del la  Commiss ione affar i  general i .   

Vot iamo l ’ immediata  eseguibi l i tà.  Favorevol i?  Al l ’unanimità.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23 
 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

 

PUNTO N. 4 ALL'ORDINE DEL GIORNO – CONSIGLIO COMUNALE DEL 7 

FEBBRAIO 2019 

 

 

 

 

SINDACO  

 

Pass iamo quindi  al  quarto punto  al l ’Ordine del  Giorno,  “Nomina componente  

nel la  Commiss ione socio cul turale” sempre in sos t i tuzione del  Consigl iere  Patr izia  

Campet t i .  Procediamo al la  d is t ribuzione del le  schede e  in tanto nomino come 

scrutator i  la Consigl iera  Lunardi  e  i l  Consigl iere  Del l ’Acqua.  In tanto  do la  parola  

a l  Consigl iere  Colombo per  l a  proposta d i  voto.   

 

CONSIGLIERE COLOMBO CARLO  

 

Propongo quale  componente del la Commissione socio  cul turale i l  dot tor 

Binaghi .  

 

SINDACO 

 

Risul ta  quindi nominato i l  Consigl iere  Francesco Binaghi  con 13 vot i  e due 

schede nulle .   

Votiamo quindi  l ’ immediata eseguibi l i tà .  Favorevol i?  Al l ’unanimità .  

I  punt i  al l ’Ordine del  Giorno sono terminat i  quindi  la  seduta è  tol ta .  Buona notte a  

tu t t i .   

 


		2019-03-14T15:58:29+0100
	SARNELLI GIACINTO


		2019-03-19T15:25:17+0100
	BIONDI SUSANNA




